
АДМИНИСТРАЦИЯ ЖЕЛЕЗНОГО СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13 ноября 2024 года № 143
хутор Железный

«Об утверждении порядка применения бюджетной классификации 
Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Железного сельского 

поселения Усть-Лабинского района на 2025 год»

В соответствии со статьями 18, 21, 23 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, в целях установления, детализации и определения 
порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации в 
части, относящейся к бюджету Железного сельского поселения Усть- 
Лабинского района, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить порядок применения бюджетной классификации 
Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Железного 
сельского поселения Усть-Лабинского района на 2025 год» согласно 
приложению к настоящему постановлению

2. Финансовому отделу администрации Железного сельского 
поселения Усть-Лабинского района Лубожевой Е.Н., осуществлять 
постоянный контроль за исполнением настоящего постановления и 
обеспечить при необходимости своевременное внесение в него 
соответствующих изменений.

3. Финансовому отделу администрации Железного сельского поселения 
Усть-Лабинского района (Лубожева Е.Н.) обеспечить опубликование 
настоящего постановления на официальном сайте органов местного 
самоуправления муниципального образования Усть-Лабинский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www. 
adminustlabinsk.ru.

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования, но не ранее 01 января 2025 года.

Глава Железного сельского поселения 
Усть-Лабинского района Е.С.Абакумова



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к постановлению администрации 
Железного сельского поселения 

Усть-Лабинского района 
от 13 ноября 2024 года№  143

Правила 
применения целевых статей в части, относящейся к бюджету 

Железного сельского поселения Усть-Лабинского района 

Общие положения
Настоящие Правила:
- утверждают единую структуру кода целевой статьи для отражения 

направления бюджетных ассигнований на реализацию программ Железного 
сельского поселения Усть-Лабинского района и непрограммных направлений 
деятельности органов Железного сельского поселения Усть-Лабинского 
района (в целях настоящих Правил - непрограммные направления 
деятельности);

- устанавливают порядок применения целевых статей классификации 
расходов бюджета Железного сельского поселения Усть-Лабинского района 
(далее -  расходов бюджета поселения).

Целевые статьи расходов бюджета поселения обеспечивают привязку 
бюджетных ассигнований бюджета поселения к муниципальным программам 
Железного сельского поселения Усть-Лабинского района, их подпрограммам 
и (или) не программным направлениям деятельности (функциям) органов 
местного самоуправления Железного сельского поселения Усть-Лабинского 
района в установленной сфере деятельности и (или) к расходным 
обязательствам, подлежащим исполнению за счет средств бюджета 
поселения.

Структура кода целевой статьи расходов бюджета поселения 
включает следующие составные части (таблица 1):

1) код программного (не программного) направления расходов ( 8 - 9  
разряды кода классификации расходов) -  предназначен для кодирования 
муниципальных программ Железного сельского поселения Усть-Лабинского 
района, не программных направлений деятельности;

2) код подпрограммы (10 разряд кода классификации расходов 
бюджетов) -  предназначен для кодирования основных мероприятий 
муниципальных программ Железного сельского поселения Усть-Лабинского 
района не программных направлений деятельности;



3) код основного мероприятия (11-12 разряды кода классификации
расходов бюджетов) предназначен для кодирования подпрограмм
муниципальных программ Железного сельского поселения Усть-Лабинского 
района

4) код направления расходов (13 - 17 разряды кода классификации 
расходов бюджетов) -  предназначен для кодирования направлений
расходования средств, конкретизирующих (при необходимости) отдельные
мероприятия.

Таблица 1

Целевая статья
Программная статья

Направление расходов
Программное

(непрограммное)
направление

расходов

Подпро
грамма

Основное
мероприят

не

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
Коду подпрограммы целевой статьи расходов бюджета поселения 

присваиваются уникальные коды, сформированные с применением 
цифрового ряда: 0, 1,2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9.

Наименования целевых статей бюджета поселения устанавливаются 
администрацией Железного сельского поселения Усть-Лабинского района и 
характеризуют направление бюджетных ассигнований на реализацию:

муниципальных программ Железного сельского поселения Усть- 
Лабинского района и не программных направлений деятельности;

подпрограмм муниципальных программ Железного сельского 
поселения Усть-Лабинского района, подпрограмм не программных 
направлений деятельности;

основное мероприятие; 
направлений расходов.
Правила применения целевых статей расходов бюджета поселения 

установлены в разделе 3 настоящих Правил.
Перечень универсальных направлений расходов, которые могут 

применяться в различных целевых статьях, установлен разделом 3.3 
«Универсальные направления расходов, увязываемые с целевыми статьями 
подпрограмм муниципальных программ Железного сельского поселения 
Усть-Лабинского района, не программными направлениями расходов 
органов местного самоуправления Железного сельского поселения Усть- 
Лабинского района».

Увязка универсальных направлений расходов с подпрограммой 
муниципальной программы устанавливается в рамках решения о бюджете 
поселения и (или) сводной бюджетной росписи бюджета поселения по 
следующей структуре кода целевой статьи:
XX 0 00 00000 Муниципальная программа Железного сельского



поселения Усть-Лабинского района 
XX X 00 00000 Подпрограмма муниципальной программы Железного

сельского поселения Усть-Лабинского района 
XX X XX 00000 Основное мероприятие муниципальной программы

Железного сельского поселения Усть-Лабинского 
района

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х  Направление расходов на реализацию подпрограммы
муниципальной программы Железного сельского 
поселения Усть-Лабинского района 

Увязка универсальных направлений расходов с основным не 
программным направлением расходов органов местного самоуправления 
Железного сельского поселения Усть-Лабинского района устанавливается в 
рамках решения о бюджете поселения и (или) сводной бюджетной росписи 
бюджета поселения по следующей структуре кода целевой статьи:
XX 0 00 00000 Не программное направление расходов;
XX X 00 00000 Подпрограмма не программного направления расходов;
XX X XX 00000 Основное мероприятие не программного направления

расходов;
XX X XX ХХХХХ Направления расходов на реализацию не программного

направления расходов.
Расходы бюджета поселения на финансовое обеспечение выполнения 

функций органами местного самоуправления Железного сельского поселения 
Усть-Лабинского района, и находящихся в их ведении муниципальных 
учреждений подлежат отражению по соответствующим целевым статьям, 
содержащим соответствующие направления расходов:

00190 «Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления»;

00590 «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений».

Перечень и правила отнесения расходов бюджета сельского 
поселения на соответствующие целевые статьи 

01 0 00 00000 Муниципальная программа Железного сельского поселения 
Усть-Лабинского района «Управление муниципальным 
имуществом”

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 
поселения на реализацию муниципальной программы Железного 
сельского поселения Усть-Лабинского района "Управление 
муниципальным имуществом ", осуществляемые по следующим 
подпрограммам муниципальной программы Железного сельского 
поселения Усть-Лабинского района.



01 1 00 00000

01 1 01 00000 

01 1 01 10020

02 О 00 00000

02 2 00 00000

02 2 01 00000 

02 2 01 10020

Подпрограмма "Управление государственным и муниципальным 
имуществом, связанное с оценкой недвижимости, признанием прав и 
регулированием отношений по государственной и муниципальной 
собственности" По данной целевой статье отражаются расходы 
бюджета поселения на реализацию подпрограммы по следующим 
основным мероприятиям:

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения 
на реализацию подпрограммы по следующим основным 
мероприятиям:

Основные мероприятия муниципальной программы Железного 
сельского поселения Усть-Лабинского района «Управление 
муниципальным имуществом"

Управление государственным и муниципальным имуществом, 
связанное с оценкой недвижимости, признанием прав и 
регулированием отношений по государственной и муниципальной 
собственности.

Муниципальная программа Железного сельского поселения 
Усть-Лабинского района "Муниципальное управление" По
данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на 
реализацию муниципальной программы Железного сельского 
поселения Усть-Лабинского района " Муниципальное управление ", 
осуществляемые по следующим подпрограммам муниципальной 
программы Железного сельского поселения Усть-Лабинского района.

Подпрограмма "Информационное освещение деятельности органов 
местного самоуправления Железного сельского поселения Усть- 
Лабинского района"
По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения 
на реализацию подпрограммы по следующим основным 
мероприятиям:

Основные мероприятия по организация информационного 
обеспечения населения в средствах печати
Информационное освещение деятельности Железного сельского 
поселения в газете " Аргатовсикй Вестник"

02 2 01 10040 Обеспечение информирования граждан о деятельности органов 
местного самоуправления и социально-политических событиях в 
Железном сельском поселении Усть-Лабинского района



02 3 01 00000 

02 3 01 10050

02 4 00 00000

02 4 01 00000 

02 4 01 10270

02 5 00 00000

02 5 01 00000

02 5 01 10070

02 6 00 00000

02 6 01 00000

02 6 01 10250 

02 7 00 00000

02 3 00 00000 Подпрограмма " Развитие, эксплуатация и обслуживание 
информационно-коммуникационных технологий администрации 
Железного сельского поселения Усть-Лабинского района" По данной 
целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на 
реализацию подпрограммы по следующим основным мероприятиям: 
Основные мероприятия, направленные на повышение 
эффективности использования информационно-коммуникационных 
технологий
Расходы на развитие и обеспечение функционирования 
информационно-коммуникационных технологий

Подпрограмма "Развитие муниципальной службы" По данной 
целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на 
реализацию подпрограммы по следующим основным мероприятиям:

Основные мероприятия, направленных на повышение 
образовательного и профессионального уровня муниципальных 
служащих
Мероприятия по развитию муниципальной службы в Железном 
сельском поселении Усть-Лабинского района

Подпрограмма "Создание условий для обеспечения стабильной 
деятельности администрации Железного сельского поселения Усть- 
Лабинского района

Основные мероприятия муниципальной программы

Создание условий для полноценной и бесперебойной работы 
работников администрации Железного сельского поселения Усть- 
Лабинского района

Подпрограмма «Ведение похозяйственных книг в Железном 
сельском поселении»

Основные мероприятия подпрограммы «Ведение похозяйственных 
книг в Железном сельском поселении»

Выплаты по ведению похозяйственных книг 
Муниципальная программа Железного сельского поселения
Подпрограмма Железного сельского поселения Усть-Лабинского



02 7 01 20220

03 О 00 00000

03 2 00 00000

03 2 01 00000

03 2 01 10070 

03 2 01 10580 

03 3 00 00000

03 3 01 00000

03 3 01 10110

0 4  0 00 00000

02 7 01 00000

района "Проведение мероприятий на объектах коммунальной 
инфраструктуры"
Основные мероприятия, направленные по землеустройству и 
землепользованию при проведении комплекса работ по межеванию 
земель для постановки на кадастровый учет земельных участков, на 
которые возникает право собственности Железного сельского 
поселения

Реализация мероприятий в области земельных отношений и 
инвентаризации объектов

Усть-Лабинского района «Обеспечение безопасности населения”
По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

поселения на реализацию муниципальной программы Железного 
сельского поселения Усть-Лабинского района " Обеспечение 
безопасности населения ", осуществляемые по следующим 
подпрограммам муниципальной программы Железного сельского 
поселения Усть-Лабинского района.

Подпрограмма "Обеспечение пожарной безопасности" По данной 
целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на 
реализацию подпрограммы по следующим основным мероприятиям: 
Основные мероприятия, направленные на предотвращение 
возникновения пожаров на территории Железного сельского 
поселения Усть-Лабинского района"
Обеспечение первичных мер по обеспечению пожарной 
безопасности
Проведение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности

Подпрограмма "Обеспечение безопасности людей на водных 
объектах " По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 
поселения на реализацию подпрограммы по следующим основным 
мероприятиям:

Основные мероприятия по обеспечению безопасности людей на 
водных объектах
Мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных 
объектах

Муниципальная программа Железного сельского поселения 
Усть-Лабинского района «Развитие дорожного хозяйства" По
данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на 
реализацию муниципальной программы Железного сельского 
поселения Усть-Лабинского района " Развитие дорожного хозяйства



04 1 01 10080 

04 2 00 00000

04 2 01 00000

04 2 01 10080

05 0 00 00000

04 1 00 00000

04 1 01 00000

05 1 00 00000 

05 1 01 00000

05 1 01 10200

06 О 00 00000

", осуществляемые по следующим подпрограммам муниципальной 
программы Железного сельского поселения Усть-Лабинского района.

Реализация мероприятий в сфере дорожного хозяйства
to

Основные мероприятия муниципальной программы Железного 
сельского поселения Усть-Лабинского района «Развитие дорожного 
хозяйства"

Строительство (реконструкция) автомобильных дорог общего
пользования местного значения
Обеспечение безопасности дорожного движения

Основные мероприятия по повышению безопасности на дорогах 
поселения
Повышение безопасности дорожного движения, сокращение 
количества дорожно-транспортных происшествий 
Муниципальная программа Железного сельского поселения 
Усть-Лабинского района «Развитие малого и среднего 
предпринимательства на территории Железного сельского 
поселения Усть-Лабинского района»
По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения 
на реализацию муниципальной программы Железного сельского 
поселения Усть-Лабинского района "Развитие малого и среднего 
предпринимательства на территории Железного сельского поселения 
Усть-Лабинского района "
Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства на 
территории Железного сельского поселения Усть-Лабинского 
района»

Основные мероприятия по поддержке малому и среднему 
предпринимательству, включая крестьянские (фермерские) хозяйства 
в Железном сельском поселении

Мероприятия по оказанию поддержки малому и среднему 
предпринимательству, включая крестьянские (фермерские) хозяйства

Муниципальная программа Железного сельского поселения 
Усть-Лабинского района "Благоустройство территории
Железного сельского поселения" По данной целевой статье 
отражаются расходы бюджета поселения на реализацию



06 2 01 00000

06 2 01 10160 

06 3 00 00000 

06 3 01 00000 

06 3 01 10150

06 3 01 10370

06 6 00 00000 

06 6 01 00000

06 6 01 10240
06 6 01 19050

07 0 00 00000

06 2 00 00000

муниципальной программы Железного сельского поселения Усть- 
Лабинского района " Благоустройство территории Железного 
сельского поселения ", осуществляемые по следующим 
подпрограммам муниципальной программы Железного сельского 
поселения Усть-Лабинского района.

&
Организация наружного освещения Железного сельского поселения 
Усть-Лабинского района

Основные мероприятия по техническому содержанию и развитию 
систем наружного освещения на территории Железного сельского 
поселения Усть-Лабинского района 
Уличное освещение

Мероприятия в рамках прочего благоустройства

Основные мероприятия в рамках прочего благоустройства

Развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов по 
благоустройству (вовлечение населения в участие и поддержку 
мероприятий по благоустройству)

Мероприятия, направленные на повышение общего уровня 
благоустройства

Мероприятия, направленные на организацию благоустройства 
территории сельского поселения
Основные мероприятия по организации благоустройства территории 
сельского поселения

Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора поселения 
Организация приема и уничтожение биологических отходов

Муниципальная программа Железного сельского поселения 
Усть-Лабинского района "Организация и осуществление 
мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории 
Железного сельского поселения Усть-Лабинского района» По
данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на 
реализацию муниципальной программы Железного сельского 
поселения Усть-Лабинского района "Организация и осуществление 
мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории



07 1 00 00000 

07 1 01 00000

07 1 01 10190

08 0 00 00000

08 1 00 00000

08 1 01 00000 
08 1 01 00590

08 1 02 00000

08 1 02 00590

09 0 00 00000

09 1 00 00000 

09 1 01 00000

Железного сельского поселения Усть-Лабинского района ", 
осуществляемые по следующим подпрограммам муниципальной 
программы Железного сельского поселения Усть-Лабинского района. 
Подпрограмма" Организационно-воспитательная работа с 
молодежью"

to

Основные мероприятия муниципальной программы Железного 
сельского поселения Усть-Лабинского района "Организация и 
осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью на 
территории Железного сельского поселения Усть-Лабинского 
района»
Реализация мероприятий в области молодежной политики

Муниципальная программа Железного сельского поселения 
Усть-Лабинского района Усть-Лабинского района "Развитие 
культуры"
По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения 
на реализацию муниципальной программы Железного сельского 
поселения Усть-Лабинского района "Развитие культуры ", 
осуществляемые по следующим подпрограммам муниципальной 
программы Железного сельского поселения Усть-Лабинского района. 
Мероприятия муниципальной программы Железного сельского 
поселения Усть-Лабинского района "Развитие культуры" 
Библиотечное обслуживание населения 
Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) 
подведомственных учреждений.

Организация досуга и предоставление услуг организациями 
культуры
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений
Муниципальная программа Железного сельского поселения 
Усть-Лабинского района «Оказание мер социальной поддержки 
граждан, проживающих на территории поселения»
Оказание мер социальной поддержки отдельным категориям 
населения

Основные мероприятия муниципальной программы Железного 
сельского поселения Усть-Лабинского района «Оказание мер 
социальной поддержки граждан, проживающих на территории 
поселения

09 1 01 10210 Дополнительное материальное обеспечение лиц, замещавших
выборные муниципальные должности и должности муниципальной 
службы Железного сельского поселения Усть-Лабинского района и



поддержке отдельных категорий работников Железного сельского 
поселения Усть-Лабинского района"

10 1 00 00000 
10 1 01 00000

10 1 01 00590 

110 00 00000

11 1 00 00000 
10 1 01 00000

11 1 01 10080

51 1 00 00190

51 2 00 00000 
51 2 00 60190

51 3 00 00000

10 0 00 00000 Муниципальная программа Железного сельского, поселения 
Усть-Лабинского района «Развитие физической культуры и 
массового спорта» По данной целевой статье отражаются расходы 
бюджета поселения на реализацию муниципальной программы 
Железного сельского поселения Усть-Лабинского района " Развитие 
физической культуры и массового спорта ", осуществляемые по 
следующим подпрограммам муниципальной программы Железного 
сельского поселения Усть-Лабинского района.

Создание условий для развития физической культуры 
Создание условий, обеспечивающих возможность гражданам 
систематически заниматься физической культурой и спортом, путем 
развития инфраструктуры спорта
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

Муниципальная программа Железного сельского поселения 
Усть-Лабинского района «
Муниципальная программа "Противодействие коррупции"
По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения 

на реализацию муниципальной программы Железного сельского 
поселения Усть-Лабинского района "Противодействие коррупции"

Подпрограмма "Противодействие коррупции"
Основные мероприятия муниципальной программы 
"Противодействие коррупции "

Реализация мероприятий муниципальной программы 
"Противодействие коррупции "

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения 
на обеспечение функций органов местного самоуправления 
Осуществление отдельных полномочий Краснодарского края 
По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения 
на осуществление отдельных полномочий Краснодарского края по 
образованию и организации деятельности административных 
комиссий.
Осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в



51 4 00 00000 
51 4 00 51180

51 5 00 0000 

51 5 00 21190

51 6 00 0000

51 6 00 10210

51 6 00 10680

52 0 00 00000
52 1 00 00000

52 1 00 00190

51 3 00 10090

соответствии с заключенными соглашениями по организации в границах 
поселения водоснабжения населения
Осуществление части полномочий по решению вопросов местного 
значения в соответствии с заключенными соглашениями по 
организации в границах поселения водоснабжения населения

Осуществление отдельных полномочий Российской Федерации 
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты
По данной целевой статье отражаются расходы на осуществление 
первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты.
Осуществление части полномочий по решению вопросов местного 
значения в соответствии с заключенными соглашениями по 
осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля

Межбюджетные трансферты из бюджета поселения бюджету 
муниципального района в соответствии с заключенными 
соглашениями по осуществлению внутреннего муниципального 
финансового контроля

Осуществление части полномочий по решению вопросов местного 
значения в соответствии с заключенными соглашениями по 
организации в границах поселения газификации населения

Межбюджетные трансферты из бюджета поселения бюджету 
муниципального района в соответствии с заключенными 
соглашениями по организации в границах поселения газоснабжения 
населения в части проектирования и строительства подводящих 
газопроводов, распределительных газопроводов на территории 
Железного сельского поселения
Актуализация схем теплоснабжения, водоснабжения и 
водоотведения
Обеспечение деятельности контрольно-счетной палаты
Обеспечение деятельности органа финансового (финансово
бюджетного) контроля
По данной целевой статье отражаются расходы по передаваемым 
полномочиям на осуществление внешнего муниципального 
финансового контроля (межбюджетные трансферты), 
в соответствии с заключенными соглашениями

99 0 00 00000 Непрограммные направления расходов бюджета сельского



поселения

99 1 00 00000 

99 1 01 90050

99 1 00 00000 

99 1 02 00000 

99 10 2 10490

99 0 00 20860 Субсидии бюджету субъекта Российской Федерации из местных 
бюджетов для формирования регионального фонда финансовой 
поддержки поселений ("отрицательные" трансферты) 
Проведение выборов и референдумов

Проведение выборов в представительный орган муниципального 
образования

Финансирование непрограммных мероприятий

Финансовое обеспечение непредвиденных расходов

Резервные средства, направляемые на финансовое обеспечение 
непредвиденных расходов



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к постановлению администрации 

Железного сельского поселения Усть-Лабинского района
от 13 ноября 2024 года № 143

Порядок
отнесения источников финансирования дефицита бюджета 

Железного сельского поселения Усть-Лабинского района на 
соответствующие статьи и виды классификации источников 

финансирования дефицитов бюджетов

Элемент источников финансирования дефицита местного бюджета 
отражает принадлежность источника финансирования дефицита бюджета 
соответствующему бюджету бюджетной системы российской Федерации:

10 -  бюджет сельского поселения

Код

Наименование групп, подгрупп, 
статей, подстатей, элементов, видов, подвидов, 

аналитической группы вида источников 
финансирования дефицитов бюджетов

1 2
000 01 03 01 00 10 0000 710 
000 01 03 01 00 10 0000 810

000 01 05 02 01 10 0000 510

от других 
Российской 

поселений

Получение кредитов 
бюджетной системы 
бюджетами сельских 
Российской Федерации 
Погашение бюджетами сельских 
кредитов от других бюджетов 
системы Российской Федерации 
Российской Федерации

бюджетов 
Федерации 
в валюте

поселений 
бюджетной 
в валюте

000 01 05 02 01 10 0000 610 Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджета поселения
Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджета поселения

И.о. начальника финансового 
отдела администрации 
Железного сельского поселения Е.Н. Лубожева


